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مروری بر مسائل نوپدید حکمرانی  

چكیده

حکمرانی در آینده به شدت تحت تأثیر تحولات فرهنگی، فناوری، تغییرات جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی قرار خواهد گرفت و با 
مسائل نوپدیدی مواجه خواهد شد که در نتیجه امکان استمرار رویکردها و مدل های سنتی حکمرانی وجود نخواهد داشت، لذا 
تغییر حکمرانی باید انجام گردد تا اعمال قدرت ممکن شود. در این راستا، لازم است حکومت ها مسائل نوپدید آینده حکمرانی را 
در نظر بگیرند و برای آنها برنامه ریزی های لازم انجام دهند. بر این مبنا در این گزارش، مسائل نوپدید آینده حکمرانی در سه محور 
چالش ها، رویکردها و ابزارها بررسی شده است. در بخش پایانی توصیه های کاربردی برای دستورکارگزاری مسائل نوپدید آینده در 
نظام حکمرانی ارائه می شود تا تفکر آینده نگر در مجموعه قانونگذاری نهادینه شود. تمرکز این پیشنهادها بر آن است تا حکمرانان 

در رویارویی با مسائل نوپدید آینده دچار غافلگیری نشوند و کنش فعالی در مواجهه با آنها داشته باشند.
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مروری بر مسائل نوپدید 
حکمرانی  

خلاصه مدیریتی
بیان/شرح مسئله 

با افزایش پیچیدگی و تحولات شتابان پیش رو، مفهوم و ماهیت حکمرانی در حال تغییر است و بدیل های جدیدی در حکمرانی در حال طرح 
است. شناخت پیش دستانه و فعالانه مسائل نوظهور حکمرانی می تواند تصمیم سازان و تصمیم گیران را از غفلت راهبردی دور کند، لذا شناخت 

مسائل نوپدید آینده حکمرانی، یک ضرورت برای حکمرانان است. 

نقطه نظرات/یافته های کلیدی

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی

بر این اساس در گزارش حاضر، مسائل نوپدید آینده حکمرانی در سه محور چالش ها، رویکردها و ابزارها بررسی شده است. مسائل 
برای سازمان های دولتی«،  آلفا  و  »چالش های نسل زد  در محور چالش ها شامل »تكینگی حكمرانی«،  نوپدید حکمرانی 
»چالش های مهارت های نوین مدیران دولتی«، »ماشین اعتمادساز بلاک چین«، »بازتوزیع ساختارهای قدرت مبتنی بر 

شبكه ای شدن حكمرانی«، »حكومت زدایی در حكمرانی«، و »محلی گرایی در حكمرانی« است. 
به  راه حل  ارائه دهنده  از  رویکردها شامل »دولت خدمت ساز«، »تغییر نقش حكومت ها  در محور  نوپدید حکمرانی  مسائل 
توانمندساز«، »حكمرانی مبتنی بر شرکت های بزرگ چندملیتی«، »شخصی سازی شدن حكمرانی و هم آفرینی خدمات 
توسط خود مردم«، »هوشمندسازی حكمرانی«، »حكمرانی چابک«، »حكمرانی تاب آور«، »حكمرانی عصب شناختی«، 
»حكمرانی رفتاری«، »شبكه ای شدن حكمرانی«، »دیجیتالیزه شدن حكمرانی«، »حكمرانی شواهد محور«، »حكمرانی 

زیست بومی«، »حكمرانی مشارکتی«، و »حكمرانی معناگرا« است. 
ابزارها شامل »قانونگذاری آزمایشی«، »ارزیابی تأثیرات آینده قوانین«، »قانونگذاری  مسائل نوپدید حکمرانی در قسمت 
مبتنی بر بلاک چین«، »تنظیم گری برای پلتفرم های فرابخشی«، »بهینه سازی در نظامات اداری توسط هایپراتوماسیون«، 
خط مشی گذاری«،  »آزمایشگاه  »بازی وارسازی«،  حكمرانی«،  و  اجتماعی  رتبه بندی  و  اعتبارسنجی  »سیستم های 

»سامانه های رصد آینده«، »سندباکس تنظیم گری«، »وب 3«، و »کلان داده« است.

با توجه به اهمیت و تأثیرات مسائل نوپدید ذکر شده در آینده حکمرانی، راهکارها و توصیه هایی سیاستی پیشنهاد می شود که شامل 
موارد ذیل است:

 ایجاد سیستم های پایش و رصد مسائل نوپدید آینده متناسب با نیازهای مجلس شورای اسلامی 
 توسعه و بهره گیری از سازوکارهای مبتنی بر آزمایشگاه های آینده در مجلس شورای اسلامی 

 توسعه مأموریت های پژوهشی و تحقیقاتی با تمرکز بر مطالعات آینده پژوهی و آینده نگاری متناسب با مأموریت های 
مجلس شورای اسلامی 

 هوشمندسازی فرایندهای قانونگذاری مبتنی بر فهم تحولات آینده و بهره گیری از کلان داده ها در قانونگذاری
 بازنگری و بازطراحی سازوکارهای برنامه ریزی توسعه و قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی 

 هوشمندسازی فرایندهای قانونگذاری مبتنی بر فهم تحولات آینده و بهره گیری از کلان داده ها در قانونگذاری
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1. مقدمه

و  بوده  تغییر  حال  در  هم  حکمرانی  ماهیت  پیش رو،  شتابان  تحولات  و  پیچیدگی  افزایش  با 
سنتی  دولت های  منتظر  امر حکمرانی  است.  مطرح شدن  حال  در  آن  در  بدیل های جدیدی 
نمی ماند و دولت ها باید خود را با آن تطبیق بدهند. شناخت پیش دستانه و فعالانه مسائل نوظهور 
حکمرانی می تواند تصمیم سازان و تصمیم گیران را از غفلت راهبردی دور کند، لذا شناخت مسائل 

نوپدید آینده حکمرانی، یک ضرورت برای حکمرانان است.
روش استخراج مسائل نوپدید آینده در این گزارش با تأکید بر ایده های مطرح شده در رویداد 
نوآیند، مطالعات اسنادی و رویکرد پویش محیطی1 بوده است. پویش محیطی به طور کلی شامل 
تعیین  جهت  مهم  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی،  فنی،  علمی،  روندهای  و  رویدادها  پیگیری 

فرصت ها و تهدیداتی است که ممکن است سازمان ها یا کشورها با آن مواجه شوند ]1[.
مفهوم حکمرانی، مفهومی در حال تکامل است و تعاریف و ابعاد مختلفی برای حکمرانی انجام 
شده است. بنِِت و ساترفیلد ]2[، حکمرانی را به عنوان نهادها، ساختارها و فرایندهایی تعریف 
کرده اند که مشخص می کنند چه کسی تصمیم گیری می کند، چگونه و برای چه کسی، و اینکه 
چه اقداماتی و چگونه اتخاذ می شوند و چه تأثیری بر چه کسی دارند. در این تعریف عناصر و 
ابعاد حکمرانی شامل »نهاد«، »ساختار« و »فرایند« است. در این پژوهش با احصا، بررسی و 
صورت بندی مسائل نوپدید آینده حکمرانی، مسائل نوپدید در سه محور »چالش ها«، »رویکردها« 

و »ابزارها« دسته بندی شده است.
در این دسته بندی »چالش ها«، مشکلات و موانعی پیش روی حکمرانان در آینده است؛ »رویکردها« 
آینده حکمرانی است.  پژوهشگران در زمینه فهم  بینش  و  تفکرات  تغییرات مهم  نشان دهنده 
همچنین »ابزارها« نیز نشان دهنده سازوکارها و وسایلی است که در آینده توسط دولت یا سایر 
بازیگران در عرصه حکمرانی برای دستیابی به یک هدف یا نتیجه خاص استفاده می شود. بر این 
اساس در این گزارش مسائل نوپدید حکمرانی در سه محور چالش ها، ابزارها و رویکردها مطرح 

شده است. 

1. Environmental Scanning
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مروری بر مسائل نوپدید 
حکمرانی  

2. مسئله نوپدید

یک  امکان پذیر،  فناوری جدید  یک  می تواند  نوظهور  موضوع 
موضوع بالقوه سیاستی عمومی و یا یک مفهوم یا ایده جدید 
باشد. اگرچه امروز در فضای تفکر حاشیه ای قرار دارد؛ اما بالغ 
خواهد شد و به یک موضوع انتقادی و یا روند اصلی در آینده 

تبدیل می شود. 
را  ظرفیت  این  آینده  در  نوظهور  موضوعات  لانگ  عقیده  به 
دارند تا به جریان ها و روندهای کلان و تأثیرگذار تبدیل شوند. 
به عنوان مثال در چند دهه گذشته چه کسی پیش بینی می کرد 
که مسئله ویروس ایدز به یک معضل اساسی در نظام سلامت 

نشانه های  دارای  نوظهور،  موضوعات  شود؟  تبدیل  جهانی 
ضعیف و بذرهای تغییر، در بدو شکل گیری خود کم اثر و قابل 
 مهار یا مدیریت هستند؛ اما چه کسی می داند تبدیل یک »بذر 
تغییر« به یک درخت تنومند چه تبعاتی را می تواند به همراه 
و  نوظهور  مسائل  و  تغییر«  »بذرهای  رصد  با  داشته  باشد؟ 
تحلیل نقش آن در روندهای تحول آینده از هم اکنون می توان 
نسبت به استفاده مناسب از آنها و یا مهارشان، سیاستگذاری، 

قانونگذاری و برنامه ریزی لازم را انجام داد ]3[.

3. مسائل نوپدید آینده حكمرانی

1-3� چالش ها
»تکینگی  مانند  حکمرانی  آینده  چالش های  بخش  این  در 
و  زد  »نسل  دولتی«،  مدیران  نوین  »مهارت های  حکمرانی«، 
آلفا در سازمان های دولتی«، و »ماشین اعتمادساز بلاک چین« 

طرح خواهد شد.

الف( چالش های نسل زد و آلفا برای سازمان های دولتی
نسل زد در طبقه بندی ایران، افراد بین 20 تا 25 ساله را شامل 
می شود. نسل سوم انقلاب که متولد 1389-1374 هستند، به 
نسل پنجم یا نسل نت شناخته می شوند و ویژگی هایی از قبیل 
تنوع گرایی، زندگی مجازی، ریسک پذیری بالا، کم صبر بودن، 
خواستن سریع همه چیز، خلاق بودن، تمرکز بر خواسته های 
فردی، علاقه و اشتیاق به جهان بیرون و استفاده از فناوری، 
تقاضای خودمختاری بالا، هیجان طلبی، نظم پذیری کم را دارند 
]4[. این ویژگی ها موجب می شود که سازمان های دولتی در 
بهره گیری از نیروی انسانی نسل زد با چالش های جدی مواجه 
شوند. جذب و نگهداری این نسل که به دنبال تغییر و خلاقیت 
فرصت های  و  استقلال  بالا،  سرعت  تنوع،  کاری،  محیط  در 
دولتی  سازمان های  در  هستند  فریلنسری  و  دورکاری  شغلی 

چالش برانگیز است.

 ب( چالش های مهارت های نوین مدیران دولتی
به نظر می رسد مدیران در آینده نیاز به مهارت هایی دارند که 
برای آن آموزش های لازم را  ندیده اند، مهارت هایی مانند کار 
شناختی،  علوم  هوش  مصنوعی،  مانند  نوینی  فناوری های  با 
بلاک چین و کنترل و نظارت بر آنها، مهارت کار با ربات های 
حل  فعال،  یادگیری  تحلیلی،  تفکر  کلان داده ،  تحلیل  اداری، 
مسائل پیچیده، تحمل ابهام و تاب آوری ]5[. بر این اساس باید 
براساس  ارتقای مدیران  ارزیابی و  انتصاب، آموزش،  مدل های 

معیارها و رویه های جدیدی طراحی شود.

ج( تكینگی حكمرانی 
یا مدیرعامل  انتصاب مدیران دولتی  برای  ما  آینده، شاید  در 
شرکت های بزرگ، از هوش  مصنوعی استفاده نکنیم، اما قطعاً 
تصمیم سازی توسط هوش  مصنوعی اتخاذ خواهد شد. احتمالاً 
مدیران دولتی در آینده خواهند توانست از میان چند گزینه 
یکی را انتخاب کنند، اما همه گزینه ها حاصل تحلیل کلان داده 
هستند و منعکس کننده روش هایی هستند که هوش  مصنوعی 

به دنیا نگاه می کند، نه انسان. 
سناریوی  یک  مصنوعی،  هوش  فناوری  توسعه  در نتیجه 
بدبینانه آن خواهد بود که حکمرانی باید به عنوان یک سرویس 
خدمت رسانی و در قالب یک پلتفرم حاکمیتی یکپارچه ایفای 
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دیجیتالی  تام الاختیاری  حکومتِ  صورت  این  در  کند.  نقش 
تشکیل خواهد شد که در آن قدرت در دستانِ معدود نخبگان 
متخصص حوزه هوش مصنوعی، تمرکز یافته است. گفتنی است 
تک قطبی،  انحصارگرایی  و  انحصار طلبی  وضعیت ،  این  پیامد 

دو قطبی و چند قطبی پلتفرم هاست.

د( ماشین اعتمادساز بلاک چین
بوروکراسی نه تنها در پیشگیری از فساد، اجرای قوانین و ایجاد 
نهادها،  تکثر  برابر  در  بلکه  ندارد،  را  لازم  توانمندی  اعتماد 
و  سرعت  از  به تدریج  و  بوده  شکننده  مقررات،  و  فرایندها 

کارآمدی آن به بهای نارضایتی عمومی کاسته می شود ]6[.
اجتماعی-سیاسی  بیاعتمادی  فزاینده  بحران  بر  غلبه  راه حل 
کرد.  جست وجو  توزیع  شده«1  دفترکل  »فناوری  در  باید  را 
داده های دفاتر کل در شیوه بوروکراسی )چه در شکل کاغذی 
به صورت  یا سازمان  فرد  یا چند  توسط یک  و چه دیجیتال( 
متمرکز ثبت و به روزرسانی می شوند، اما دفترکل توزیع  شده 
در شبکه های  )توزیع  شده(  همگانی  رایانه ای  نرم افزارهای  به 
داده  ثبت  سیستم  که  دارد  اشاره  )نقطه به نقطه(  همتا به همتا 
و مدیریت تراکنش شفاف، دایمی، تغییرناپذیر، برگشت ناپذیر، 
میانجیگری  نه  )و  اجماع  برپایه  تصدیق  قابل  و  خدشه ناپذیر 

طرف ثالث( ایجاد می کند.
دنیای فناوری دفترکل توزیع  شده به سرعت رو به تکامل است 
و بلاک چین یکی از چهار الگوی معماری داده و ثبت تراکنش 
و  محسوب  می شود  فناوری  این  چارچوب  در  شده  شناخته 
امروزه به نماد فناوری دفترکل توزیع  شده تبدیل گشته است. 
روی  بر  شده  ذخیره  رایانه ای  کدهای  هوشمند،  قراردادهای 
بلاک چین هستند که ضوابط و شرایط از پیش تعیین شده را 
به صورت خودکار، متوالی، دقیق، غیرقابل نقض و دست کاری 
فناوری  اجرا می گذارد.  به  ماشین وضعیت  از یک  استفاده  با 
ایجاد  با  هوشمند  قراردادهای  به واسطه  به ویژه  بلاک چین 
هم ارزی میان قانون و کد، اجرای قانون و پدیدار شدن اعتماد 

را ممکن می سازد ]7[.
به  نسبت  جامع  و  دقیق  شناخت  عدم  کرد  اشاره  باید  البته 
نیز  بلوکی  زنجیره های  عملکردهای  و  گوناگونی ها  ویژگی ها، 
ممکن است به نگرانی هایی در خصوص امنیت شبکه، محرمانگی 
داده ها، کنترل و نظارت دولت و سوءاستفاده از آن منجر و مانع 

بهره مندی از مزایای آن شود.
1. Distributed Ledger Technology (DLT)
2. De-Governmentalization

ه( بازتوزیع ساختارهای قدرت مبتنی بر شبكه ای شدن 
حكمرانی

و  قدرت  بازتوزیع  به  منجر  حکمرانی،  در  نوین  رویکردهای 
شده  است.  جوامع  و  کشورها  سیاسی  ساختارهای  در  تغییر 
یکی از این رویکردها که در منطق خط مشی گذاری عمومی و 
حکمرانی، کنشگران و ذی نفعان مختلف را در اداره امور عمومی 
درگیر می کند، »حکمرانی شبکه ای« است. حکمرانی شبکه ای 
استعاره ای است برای توصیف رشد مسائل بغرنج و فزاینده جامعه 
و به عنوان پاسخی از سوی سیاستگذاران به پویایی تعاملات این 
اصول  اصلی  خاستگاه   .]8[ می کند  عمل  تغییر  یافته،  محیط 
حکمرانی شبکه ای، پیچیدگی همراه با ناکارآمدی عملکرد، عدم 
مشروعیت و عدم اعتماد در ساختار سلسله مراتبی است ]9[. در 
این رویکرد مجموعه ای از بازیگران دولتی و غیردولتی به منظور 
تصمیم گیری در رابطه با حل مسائل و مشکلات عمومی، ایجاد 
ارزش عمومی و ارائه خدمات عمومی با یکدیگر، به طور رسمی 
یا غیررسمی تعامل و مشارکت دارند یا با اشتراک دانش، به 
می پردازند  مشترک  راه حل های  ارائه  و  فعالیت ها  هماهنگی 
و  مدیریت  از  شکلی  به عنوان  هم  شبکه ای  حکمرانی   .]10[
به شکست سازوکارهای  نگرانی های مربوط  برای  هم پاسخی 
اداره سلسله مراتبی و متمرکز، شکل نوینی از حکمرانی در کنار 
ویژگی هایی چون  و سلسله مراتبی است که  بازاری  حکمرانی 
شکسته شدن ساختار سلسله مراتبی حکمرانی، ایجاد تغییر در 
مفهوم سیاست، خودکار بودن نظام مند و بالا بردن ظرفیت حل 
مسائل عمومی را با خود به همراه دارد و در نتیجه ساختارهای 

قدرت و نظام سیاسی را دچار تأثیر و تحول خواهد کرد.

و( حكومت زدایی در حكمرانی
مورد  حکمرانی  حوزه  در  که  مفاهیمی  و  رویکردها  از  یکی 
تمرکززدایی  یا  قرار گرفته است مفهوم حکومت زدایی2  توجه 
از حکمرانی و حکمرانی بدون حکومت است، به طوری که دیگر 
رویکردهای از بالا به پایین در اداره امور عمومی مقبولیت کافی 
برای حکمرانی نداشته و اشکال »ترکیبی« از حکمرانی حاوی 
عناصر رویکردهای سلسله مراتبی - مقررات، نظارت بوروکراتیک 
مورد  داوطلبانه  سازمان های  بازارها،  مبتنی بر  خدمات  ارائه  و 
توجه قرار گرفته است ]11[. بر همین اساس توجه به تنوع 
ظرفیت ها، راهبردها و سازوکارهای حکمرانی می تواند در این 

حوزه مورد توجه قرار گیرد ]12[.
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مروری بر مسائل نوپدید 
حکمرانی  

ز( محلی گرایی در حكمرانی
است،  طرح  قابل  حکمرانی  نظام  در  که  چالش هایی  از  یکی 
عدم توجه به ملاحظات منطقه ای و محلی و تفاوت های جوامع 
هدف در اعمال قواعد حکمرانی است. با تغییر اساسی در جهت 
توسعه در میان کشورهای در حال توسعه، چالش های معطوف 
به طوری که  یافته  است،  افزایش  حکمرانی  اعمال  نحوه  به 
ضرورت  و  شده  همراه  تمرکززدایی  با  آن  روابط  و  حکمرانی 
محلی  اقتضائات  با  متناسب  حکمرانی  رویکردهای  که  دارد 
در  را  شرایطی  منطق  این   .]13[ شود  بازتعریف  منطقه ای  و 
توسعه  فرایند  یک  به  که  نابرابری  پیچیده  اشکال  با  مواجهه 

دمکراتیک نیاز دارد، را بهبود می بخشد ]14[.

2-3� رویكردها
در این بخش رویکردها، بدیل ها و جهت گیری های نوین آینده 
حکمرانی مانند »حکمرانی هوشمند«، »حکمرانی شبکه ای«، و 

»حکمرانی مشارکتی« مطرح شده است.

الف( دولت خدمت ساز
پیشرفت چشمگیر  به  توجه  با  نشان  می دهد  آینده  روندهای 
روندهای  پیش بینی  و  نوظهور  فناوری های  شتاب  تکنولوژی، 
تعمیق شکاف های  از جمله:  آینده،  در  بر جامعه  جدید حاکم 
شکاف های  و  طبقاتی  اختلافات  و  شکاف ها  بین نسلی، 
خدمات  ارائه  در  دولت ها  نقش   ... و  اطلاعاتی  و  سیاستی 
مردم  تغییر محسوسی خواهد کرد؛ چرا که  مردم،  به  عمومی 
در آینده، از دولت ها انتظار خدمات جدیدی را خواهند داشت. 
قانع کند که  باید  را  زمینه های مذکور، سیاستگذار  و  شواهد 
خود  نقش های  از  بخشی  دولت ها  آتی  سال های  در  به تدریج 
را از دست داده و مطالبات عمومی جدیدی از سوی مردم در 
ارتباط با خدمات عمومی صورت گیرد؛ به عبارت دیگر دولت ها 
باید پیش دستی کرده و رویکرد خود را از ارائه خدمات عمومی 
بر مبنای تقاضامحوری به سوی دولت خدمت ساز، تغییر دهند. 
به  نسبت  صحیح  سیاستگذاری  با  هم اکنون  از  باید  بنابر این 
شناسایی هوشمند این نوع خدمات با استفاده از داده محوری 

اقدام کرد.
پیش دستی سیاستگذار در زمان فعلی، در شناسایی هوشمند 
مورد  آینده  در  احتمالاً  که  عمومی جدید  احصای خدمات  و 
انتظار و مطالبه عمومی قرار خواهد گرفت، می تواند دولت را در 
ارائه با کیفیت خدمات مذکور و پاسخ دهی شایسته به انتظارات 

و مطالبات جدید مردم و جامعه مدنی در آینده، یاری رسانده و 
از وقفه احتمالی در برآورده شدن مطالبات عمومی و مشکلات 

ناشی از آن جلوگیریکند.

به  راه حل  ارائه دهنده  از  حكومت ها  نقش  تغییر  ب( 
توانمندساز 

در آینده، حکومت ها به جای تلاش برای حل مشکلات مبتنی 
بر رویکرد تصدی گری، بر توسعه راه حل های مشارکتی و خارج 
از دولت تمرکز می کنند و برای تحقق این هدف، پلتفرم هایی 
ایجاد نموده، و مبتنی بر این زیرساخت عمومی، زمینه ای را 
برای نقش آفرینی و عاملیت مردمی در نظام حکمرانی ایجاد 
می نماییند به عنوان نمونه کمپین ها و رقابت های جمع سپاری 
از جمله این سازوکارهای بوده افزایش چشمگیر در مشارکت 

عمومی و خصوصی منجر می شود ]15[.

ج( حكمرانی مبتنی بر شرکت های بزرگ چندملیتی
قدرت  که  است  آن  حکمرانی  آینده  نوپدید  مسائل  از  یکی 
داده ها، تحلیل، تصمیم گیری و تنظیم گری آن به شرکت های 
چندملیتی داده منتقل شود. داده های فردی در همه جا عمدتاً 
جمع آوری    انحصاری  دیجیتال  فناوری  شرکت های  توسط 
و  داده ها  از  حفاظت  عمومی  مقررات  اجرای  زیرا  می شوند، 
مقررات گذاری برای فناوری هایی مانند هوش مصنوعی، نتایج 
مورد انتظار را به همراه نداشت. یکی از چالش های شرکت های 
چندملیتی، دسترسی آنها به داده های مردم است و شفافیت 

کاملی در این فرایند وجود ندارد ]16[.

د( شخصی سازی شدن حكمرانی و هم آفرینی خدمات 
توسط خود مردم

سال هاست دنیا به سمت خدمات شخصی سازی شده رفته است 
و دولت ها از نیروهایی که این تغییر را شکل می دهند، مصون 
نیستند. تعداد زیادی از تعاملات خدمات عمومی در دولت های 
دستگاه های  و  خانه  طریق  از  و  پیشرفته شخصی سازی شده 
تلفن همراه در دسترس خواهد بود. بسیاری از خدمات دولتی 
زمانی که  ارائه شود. در  به  حالت سیار  تا  دارد  را  قابلیت آن 
یا زمانی که  نیازهای متفاوتی دارند،  گروه های مختلف مردم 
بسیاری از عملکردهای سنتی را می توان از راه دور از طریق 
خدمات دیجیتال انجام داد، وجود دفاتر متمرکز و بزرگ دولتی 

منطقی به نظر نمی رسند. 
حکمرانی،  آینده  نوین  رویکردهای  از  یکی  اساس  این  بر 
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به این نحو که شهروندان  شخصی سازی شدن حکمرانی است؛ 
کنشگری فعال در هم آفرینی خدمات عمومی داشته و احساس 

قدرت و توانمندی می کنند ]16[.

ه( هوشمندسازی حكمرانی
»حکمرانی هوشمند«1 برای دستیابی به اهداف خود به فناوری 
کلان داده و هوش مصنوعی نیاز دارد ]17[. هوش مصنوعی، 
در  را  گزینه ها  و  سیاست ها  تا  می سازد  قادر  را  حکومت ها 
سناریوهای واقعی قبل از اتخاذ آنها آزمایش کنند. متخصصان 
با شبیه سازی می توانند به بهبود تصمیم گیری در حوزه هایی 
در  کنند.  بلایا کمک  مدیریت  تا  برنامه ریزی شهری  قبیل  از 
سناریوی  تحلیل  از  کووید-19،  همه گیری  ابتدایی  روزهای 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای درک پیوندهای علت و معلولی  
در  احتمالی  اقدام  برنامه های  توسعه  و  مختلف  محرک های 
از  پیشنگر  2که  حکومت های   .]18[ شد  استفاده  حکمرانی 
ابزار هوش مصنوعی بهره مند می باشند قادر هستند تا نه تنها 
فعالیت های نامطلوب را پیش بینی کنند، بلکه از وقوع آنها نیز 
جلوگیری نمایند و به بیانی دیگر به جای واکنش و اصلاح، بیشتر 
با  تمرکز کنند ]15[. هوش مصنوعی میتواند  پیشگیری3  بر 
سرعت  افزایش  به  منجر  که  تکراری  وظایف  خودکارسازی 
دقیق  ارزیابی  و همچنین  دولتی  ارائه خدمات  در  تراکنش ها 
کار  نیروی  آزادسازی  به  می شود،  سیاستی  گزینه های  نتایج 

دولتی کمک کند ]19[.

و( حكمرانی چابک
بیماری کووید 19 باعث شد تا بسیاری از حکومت ها در سراسر 
مأموریت محور  و  انعطاف پذیر  چابک،  حکومت  یک  به  جهان 
چالش هایی  چنین  به  بتوانند  تا  دهند  نشان  نیاز  احساس 
پاسخ سریع دهند. حکومت ها باید به موقع تصمیم بگیرند که 
از جمله  زمینه ها  از  بسیاری  در  می توان  را  بودن  چابک  این 
کنند.  عیان  کار  نیروی  و  تدارکات  مقررات،  سیاستگذاری، 
سیاستگذاری چابک، برخوردار از عناصر کلیدی مانند طراحی 
کاربر محور، نمونه سازی اولیه، تکرار سریع و حلقه های بازخورد 

1. Smart Governance
2. Anticipatory government 

3. به  عنوان مثال، قبوض برق یا آب که به صورت گرافیکی، آمار استفاده را نشان می دهد، می تواند هدررفت خانگی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. بعضی از 
شرکت های برق در کشورهای دیگر به خانوارها نشان می دهند که میزان استفاده آنها در مقایسه با همسایگان شان چگونه است.

4. Disruptive Event
5. Resilient Government
6. Neurocognitive Governance

مداوم است ]20[.

ز( حكمرانی تاب آور
رویدادهای  افزایش  شدت  پیش رو  سال های  طول  در 
بنیاد برافکن4 مانند تغییرات اقلیمی، فناوری های بنیاد برافکن، 
کووید 19 و سایر رویدادهای بنیاد برافکن اقتصادی - اجتماعی 
مفهوم  پیشران،  این  بر مبنای  است.  گسترش  حال  در 
»حکومت های تاب آور«5 در حال شکل گیری است. تاب آوری 
بنیاد برافکن  رویداد  یک  به  موفقیت آمیز  پاسخ گویی  توانایی 
)مخرب( است. ایجاد تاب آوری یک رویه طولانی مدت می باشد.

رأس  در  اقلیمی  تغییرات  برابر  در  تاب آوری  ویژه  به طور 
برنامه های رهبران دولت ها قرار گرفته است و به طور فزاینده ای 
اقداماتی در مأموریت های ملی خود قرار می دهند. سازمان های 
دولتی  بیشترو بیشتر، حتی آنهایی که مستقیماً حوزه کاری شان 
زیست محیطی نیست، موضوعات اقلیمی را در اولویت خود قرار 
برنامه ریزان شهری به دنبال راه هایی  می دهند. به عنوان مثال، 
برای استفاده از تحلیل داده ها برای آماده شدن جهت مواجهه 
نیز  جهان  سرتاسر  در  دولت ها  هستند.  اقلیمی  اختلالات  با 
به طور فزاینده ای در زیرساخت های انعطاف پذیر سرمایه گذاری 
می کنند، ظرفیت جوامع را برای مقاومت در برابر حوادث شدید 
اقلیمی افزایش میدهند و اطمینان میدهند که جوامع کمتر 

برخوردار در برابر تغییرات اقلیمی تنها نیستند ]21[.

ح( حكمرانی عصب شناختی
حکمرانی عصب شناختی6 به طور کلی به سیستم های حکمرانی 
اشاره دارد که از فناوری های عصبی و شناختی برای جمع آوری 
استفاده  افراد  رفتار  و  عملکرد  به  مربوط  داده های  پردازش  و 
زمینه  در  چشمگیر  پیشرفت های  به  توجه  با  می کنند. 
فناوری های عصبی و شناختی، این سیستم ها قادر به ثبت و 
تحلیل فعالیت های عصبی و شناختی افراد با هدف پیش بینی 

رفتار آنها هستند.
و  سیاستگذاری  حوزه  در  بیشتر  عصب شناختی  حکمرانی 
و  جدید  رویکرد  یک  به عنوان  و  می شود  استفاده  حکمرانی 
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نوظهور در این حوزه مطرح شده است. با این حال، بازتاب هایی 
علوم   تحقیقات  مانند  نیز  دیگر  حوزه های  در  رویکرد  این  از 
مشاهده  قابل  پرورش  و  آموزش  و  روان  بهداشت  اجتماعی، 

 است ]22[.

ط( حكمرانی رفتاری
بود.  خواهد  رفتاری  ابزارهای  مبتنی بر  آینده،  در  حکمرانی 
همان طور که حوزه اقتصاد رفتاری درک ما را از نحوه انتخاب 
افراد افزایش می دهد، »تلنگرهای رفتاری«1 جایگزین مشوق ها 
و مجازات ها می شود که نویدبخش هزینه های کمتر، نتایج بهتر 
تلنگرهای   .]18[ است  انسانی  استقلال  برای  پایدار  احترام  و 
رفتاری شامل استفاده از سوگیری شناختی و رفتاری به منظور 
طراحی  در  رفتاری  انتظارات  به  توجه  رفتاری،  تغییر  ایجاد 
ساختارهای  تغییر  بدون  رفتار  تغییر  حکمرانی،  ابزارهای 
بررسی  رفتاری،  انگیزه های  و  الگوها  از  بهره گیری  انگیزشی، 
آزمایشگاه های  به کمک  رفتاری  و  اطلاعاتی  ابزارهای  تأثیرات 
واحد  سنگاپور،2  رفتاری  علوم  مؤسسه   .]23[ است  رفتاری 
بینش رفتاری قطر3 و واحد بینش رفتاری انتاریو4 کانادا از جمله 
گروه های هستند که از علوم رفتاری برای بهبود خروجی های 

دولت بهره می گیرند.

ی( شبكه ای شدن حكمرانی
بهوسیله  تصمیم گیری  فرایند  مستلزم  شبکه ای  حکمرانی 
ذی نفعان متعدد، کنشگران دولتی، غیردولتی، و جامعه است. 
در این شیوه متفاوت حکمرانی، کارگزاری های دولتی مستقیماً 
بر اساس  تصمیم گیری  فرایند  وارد  را  غیرحکومتی  کنشگران 
جمعیمی زنند.  اقدام  یک  به  دست  و  کرده  مذاکره  و  رایزنی 
و  میان بخشی  آزاد  روابط  بازتاب  حکمرانی،  از  شکل  این 
میان دولتی در یک ساختار غیرمتمرکز است ]24[. درحالی که 
سبک سلسله مراتبی بر قدرت قانونی و دستور العمل های اداری 
برای تنظیم روابط و سبک بازاری بر رقابت و قراردادهای مالی 
ارزش های مشترک،  این  داوطلبانه تکیه می کند، در شبکه ها 
اعتماد و همکاری میان اعضاست که عنصر یکپارچگی و ارتباط 

1. Nudging
2. Behavioural Sciences Initiative (BSI)
3. B4Development Foundation (B4D)
4. Ontario’s Behavioural Insights Unit (BIU)
5. Evidence Based Governance
6. Evidence Based Policy
7. Strokosch & Osborne

را فراهم می آورد ]25[.

ک( دیجیتالیزه شدن حكمرانی
است.  حکمرانی  آینده  پیشران های  از  یکی  شدن  دیجیتالی 
از  برآمده  حکمرانی  مدل های  از  یکی  الکترونیک  حکمرانی 
این پیشران است. حکمرانی الکترونیکی به استفاده از فناوری 
شفافیت  اثربخشی،  کارایی،  بهبود  برای  ارتباطات  و  اطلاعات 
ورود  حال  در  جهان    .]26[ دارد  اشاره  دولت  پاسخ گویی  و 
به دنیای جدیدی با نام »اتصال دائم« است. هوش مصنوعی، 
کلان داده، اینترنت اشیا، نسل پنجم شبکه تلفن همراه، واقعیت 
مجازی، واقعیت افزوده، وب 3 از فناوری های تقویت کننده این 

پیشران هستند.

ل( حكمرانی شواهد محور
مبتنی بر  خط مشی گذاری  و  شواهد محور5  حکمرانی  رویکرد 
شواهد6 به دنبال ترویج تجزیه و تحلیل دقیق برنامه های خدمات 
تصمیم گیری  کیفیت  بهبود  به منظور  خط مشی  گزینه های  و 
در نظام حکمرانی است که در سال های اخیر مورد توجه قرار 
دقیق،  مبتنی بر شواهد  تجزیه و تحلیل خط مشی  است.  گرفته 
منجر به بهبود ارائه خدمات و توسعه ظرفیت های حل مسئله در 
سازمان های دولتی و بخش عمومی خواهد شد ]27[.  حکمرانی 
و خط مشی گذاری مبتنی بر شواهد، بر این پایه استوار است که 
به دلیل توسعه فناوری و به خصوص گسترش هوش مصنوعی 
مبتنی بر  خط مشی  از  نوینی  گونه شناسی  عمومی،  بخش  در 
در  مشاوره  و  تجزیه و تحلیل  زمینه  در  که  شده  طرح  شواهد 
نظام حکمرانی و خط مشی گذاری بسیار مؤثر خواهد بود ]28[.

م( حكمرانی زیست بومی
که  )زیست بوم(،  اکوسیستم  استعاره  به  مربوط  بحث های 
تصویری برگرفته از دنیای طبیعی است که در حوزه حکمرانی 
و  ]29[.کریستای  است  طرح  قابل  نیز  عمومی  امور  اداره  و 
آزبورن7 ]30[ یک کاوش تجربی از اکوسیستم ها در خدمات 
عمومی ارائه کردند و به این نتیجه رسیدند که اکوسیستم های 
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معاملاتی  رویکرد  از  فراتر  را  »ما  حکمرانی  و  عمومی  بخش 
مدل  یک  به سمت  نوین،  دولتی  مدیریت  با  مرتبط  خطی  و 
رابطه ای سوق می دهد که در آن ارزش توسط تعامل بین همه 
این ابعاد شکل می گیرد و به ویژه بافت اجتماعی گسترده تر و 
بنابراین   . می گیرد«  است، شکل  آن  زیربنای  که  ارزش هایی 
یکی از رویکردهایی که در فهم مسائل نوپدید حکمرانی قابل 

طرح است، رویکرد حکمرانی زیست بومی می باشد. 

ن( حكمرانی مشارکتی
مدیریت  و  حکمرانی  مدل های  عرصه  در  نوظهور  گرایش 
دولتی در سطح جهان، حرکت به سوی تمرکززدایی از خدمات 
عمومی، توانمندسازی شهروندان و واگذاری مدیریت خدمات 
عمومی به دست آنان )در قالب نهادهای مردمی یا حکومت های 
گسترش  به صورت  نخست،  گرایش،  این   .]31[ است  محلی( 
گفتمان های  در  سپس  و  کرد  خصوصی سازی بروز  مفهوم 
کنار  در  که  یافت  توسعه  حکمرانی،1  خود  مانند  جدیدتری، 
نیز  را  شهروندی  و  محلی  مدنی،  نهادهای  آزاد،  بازار  نهاد 
منابع  اثربخش دیگری در تخصیص  و  کارا  نهادهای  به عنوان 
به رسمیت می شناسد ]32[. رویکردهای مشارکتی  اشتراکی 
به دنبال ارتقای مشارکت شهروندان در تصمیم گیری ها، کاهش 
آنها  بیشتر  پذیری  مشارکت  و  بیشتر  شفافیت  سلسله مراتب، 

تأکید بر انعطاف پذیری و مشارکت ذی نفعان است. 

س( حكمرانی معناگرا
معنا جویی و جست وجو برای یافتن معنای زندگی، از مهم ترین 
دغدغه های بشر در طول تاریخ بوده است این جست وجو نتایج 
مختلفی در برهه های تاریخی داشته و معانی متفاوتی را برای 
گرایش  بیستم،  قرن  اواسط  از  ساخته  است.  جوامع  و  افراد 
بیشتری  شدت  مختلف،  مسائل  در  امور  باطن  و  معنویت  به 
یافت. عوامل مختلفی برای اوج گیری معنویت گرایی در جوامع 
می توان برشمرد، از جمله می توان به شتاب تغییرات و افزایش 
پیچیدگی امور اشاره کرد که زمینه عدم پایداری معانی سنتی 

و کلاسیک را برای جوامع مختلف ایجاد می کند ]33[.
در واقع توجه به جنبه غیر فیزیکی و تلاش برای ایجاد ارتباط 
پاسخ های  یافتن  برای  راه حلی  به عنوان  پدیده ها،  ماورای  با 
نوآورانه و خلاقیت های تداوم بخش زندگی تلقی می شود. این 

1. Self Governance
2. Facts-Based
3. Sunset Clauses

مسئله رفته رفته، تبدیل به محوری برای ارائه نظریات جدید در 
حوزه های دانشی مختلف، از جمله حکمرانی شده است ]34[. 
معانی  توسعه  به دنبال  که  حکمرانی  از  نوعی  می رسد  به نظر 
جدید بوده و پیشبرد سیاست های خود را از این طریق بهبود 
می بخشد، شکل خواهد گرفت که می توان با عنوان حکمرانی 

معناگرا از آن تعبیر کرد.

3-3� ابزارها
در این قسمت ابزارهای نوین آینده حکمرانی مانند »آزمایشگاه 
خط مشی گذاری«، »سندباکس تنظیم گری«، »بازی وارسازی« 
حکمرانی  در  اجتماعی«  رتبه بندی  و  اعتبار  »سیستم های  و 

مطرح می شود.

الف( قانونگذاری آزمایشی
قانونگذاری  حیث  از  چالش هایی  با  فعلی،  قانونگذاری های 
مواجه  همواره  بهینه  فرضاً  موجود2و  واقعیت های  مبتنی بر 
که  بهینه  فرضاً  و  ثابت  قوانین  به  قانونگذاران  اتکای  هستند. 
برای دستیابی به راه حل های دائمی ایجاد شده است، محیط 

همیشه در حال تغییر را نادیده میگیرد. 
بنابراین ادبیات آینده نگری در قانونگذاری، دغدغه تنظیم گری 
هستند -را  نوآوری  مبتنی بر  عموماً  آینده-که  نوپدید  مسائل 
گفتمان حول حکمرانی  این  اصلی  زمینه  که  می کند  دنبال 
پیش نگر است. این رویکرد مبتنی بر امکان تصمیم گیری مبهم، 
یادگیری  ترویج  و  قطعیت«  عدم  از  »اجتناب  گذاشتن  کنار 

سازمانی مبتنی بر عمل به جای تصمیمات استراتژیک است.
قانونگذاری آزمایشی ابزاری هستند که می توانند به قانونگذاران 
و تنظیم گران کمک کنند تا به تدریج راه حل های تثبیت آینده 
را جهت حمایت از نوآوری ها و مدیریت هنجاری مسائل نوپدید 

را ارزیابی کنند و از قانونگذاری های بی باکانه خودداری کنند.
قوانین  از  نمونه هایی  آزمایشی،  بندهای  و  مقررات  قوانین، 
موقتی هستند که برخلاف بندهای معروف به غروب آفتاب،3 
قرار نیست منقضی شوند، اما اثربخشی یک راه حل را آزمایش 
میکنند. اگر راه حل )قانون( آزمایش شده نتایج مثبتی ایجاد 

کند، قانون آزمایشی به قانونی دائمی تبدیل میشود.
است  ممکن  از یک سو،  دارند:  مختلفی  انواع  آزمایشی  قوانین 
از  موقت  انحراف  امکان  که  باشد  تفویض  بندهای  شامل 
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از سوی دیگر قوانین  نظام کلی قانونگذاری را فراهم می کند و 
نوع  این  باشد.  آزمایشی  مقرره گذاری های  می تواند  آزمایشی 
آزمایش متداول به این معنی است که قانونگذاری آزمایشی را 
تحت شرایطی که از قبل تعیین شده است )مثلًا دوره آزمایش، 
محدوده جغرافیایی، ارزیابی( به نهادی غیر از مجلس تفویض 

میکند ]35[. 

ب( ارزیابی تأثیرات آینده قوانین
کمیسیون اقتصادی اجتماعی اروپا بر اهمیت ارزیابی تأثیر در 
سطوح ملی و اروپایی، به طوری که تصمیمات سیاسی آگاهانه 
قانونگذاران  می کند.  تأکید  باشد،  داده های خاص  بر اساس  و 
اقتصادی،  ارزیابی های سیاستی، پیامدهای اجتماعی،  باید در 
دهند.  قرار  مد نظر  را  قانونی  طرح های  آتی  زیست محیطی 
از کشورهای عضو سازمان  تعداد زیادی  ارزیابی تأثیرات در 
همکاری اقتصادی و توسعه انجام  می شود و شامل یک ارزیابی 

نظام مند است.  
بسیاری از این ارزیابی ها در حال حاضر درجه خاصی از تفکر 
اقدام  اثر یک  به دنبال پیش بینی  زیرا  در بر می گیرند،  را  آینده 
تأثیر،  ارزیابی  به طور کلی  هستند.  تنظیم گری  چارچوب  بر 
تا  می شود  شامل  منسجم  شیوه ای  به  را  آینده  ملاحظات 
تضمین کند که قوانین انعطاف پذیر و سازگار با آینده جامعه 
اثربخشی، مشارکت پذیری و مشروعیت  ابعاد  است، همچنین 
قانونگذاری را افزایش دهد، زیرا این رویکرد به قانونگذاران و 
تنظیم کننده ها نیاز دارد تا بررسی کنند که آیا قوانین تصویب 

شده احتمالاً با تغییرات آینده هماهنگ است یا خیر.
و  کوتاه مدت  خطرات  باید  آینده نگر  نظارتی  ارزیابی  یک 
بلندمدت یک قانون یا خط مشی جدید را در نظر بگیرد و فضا را 
برای اتخاذ راه حل های انعطاف پذیر ایجاد کند. همچنین »تفکر 
چرخه عمر«1 ایجاب می کند که قانونگذاران فرایند قانونگذاری 
را به عنوان یک کل، از همان آغاز تا تأثیرات گسترده یک قانون، 

در نظر بگیرند ]35[.

ج( قانونگذاری مبتنی بر بلاک چین
امکان مشارکت ساختمند شهروندان در اداره / مدیریت جامعه به 
لطف فناوری های زیربنایی دنیای توزیع  شده و به طور مشخص 
بیش  بلاک چین«  مبتنی بر  هوشمند  قراردادهای  »خدمات 
نزدیک شده است. بلاک چین  واقعیت  به  از هر زمان دیگری 

1.  Life Cycle Thinking (LCT)
2. Blockchain Synchronization Machine

برای  مؤثر  و  دقیق  قدرتمند،  بسیار  ابزاری  بلوکی(  )زنجیره 
توزیع  طریق  از  دست کاری  غیرقابل  و  شفاف  دنیایی  ساخت 
و  شهروندان  میان  قدرت / مسئولیت / تکلیف  نظام مند  و  برابر 
کارآمدسازی  و  هوشمندسازی  مرد می سازی،  شفاف سازی، 

فرایند حکومت داری به معنای واقعی کلمه محسوب  می شود.
تاکنون پروژه های آزمایشی و عملیاتی متنوعی با هدف تقویت 
کارویژه های حکومت داری با تکیه بر فناوری توزیع  شده در تعداد 
زیادی از کشورها به اجرا گذاشته شده است که همه قاره ها 
جامع »پازیتیو  داده  پایگاه  نسخه  آخرین  می شود.  شامل  را 
یا  فعال  پروژه   1،156 درباره  اطلاعاتی  شامل  بلاک چین« 
آزمایشی تکمیل شده در حوزه فناوری های توزیع  شده )در 14 
طبقه و 57 زیر طبقه( در 90 کشور جهان )از جمله افغانستان، 
لائوس، فیلیپین، چین، هند، کنیا، بنگلادش، زیمباوه، نیجریه، 
و  همکاری  سازمان  عضو  کشورهای  همه  تقریباً  و  کوبا  غنا، 
توسعه اقتصادی( است. با این همه، هیچ پیشینه ای برای ایران 
در زمینه استفاده از فناوری های توزیع  شده برای کاربردهای 

عمومی و ارتقای حکومت داری به چشم نمی خورد.
و  قوانین  تنقیح  به منظور  بلاک چین2 که  همگام ساز  ماشین 
جلوگیری از تعارض قوانین در آینده برپایه پروتکل اجماع میان 
اعضای متکثر طراحی می شود، با اندکی توسعه، قادر به نظارت 
شفاف سازی  از جمله  مالی  حوزه  در  به ویژه  قوانین  اجرای  بر 
و  اعتبارات مصوب  و محل هزینه کرد  میزان  و  منابع عمومی 
حتی )با اندکی توسعه بیشتر( جلوگیری از تخلف و در حقیقت 
امکان ناپذیر ساختن فساد مالی / اداری نیز خواهد بود. به همین 
منوال، امکان استفاده از قابلیت های ماشین اجتماعی همگام ساز 
بلاک چین برای تدوین قوانین مؤثر )از جمله در حوزه های فاقد، 
ظرفیت های  از  بهره مندی  برپایه  مقررات گذاری(  نیازمند  اما 

نخبگانی کشور به شیوه ای قاعده مند نیز وجود دارد. 
داده ها،  ورودی ها،  هرچه  بوروکراسی،  ماشین های  برخلاف 
اجتماعی  ماشین های  تراکنش های  و  کارویژه ها  کاربران، 
نیز  آنها  بهره وری  و  سرعت  به دقت،  باشد  بیشتر  بلاک چین 
افزوده شده و خروجی های به مراتب بهتر و هماهنگ تری با سایر 
بخش ها حاصل می شود. عملیاتی شدن ایده حاضر، گامی در 
مسیر رفع برخی نارسایی های اصلی حوزه تنظیمی / قانونگذاری 
همچون تعارض قوانین و حتی فراتر از آن در زمینه تصویب، 
و  گسترده  مشارکت  با  که  بود  خواهد  قوانین  پایش  و  اجرا 
)به لحاظ نظری( نامحدود همه کارشناسان بخش ها و حوزه های 
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موضوعی گوناگون صورت می پذیرد.
 از این رو یکی از ضرورت های سازوکار توزیع  شده تنقیح قوانین 
و  واقعی همه خبرگان  به مشارکت  نیاز کشور  را می توان در 
متخصصین ایرانی از سراسر جهان در طرح های  پیشرفت کشور 
جست وجو کرد. به لحاظ نظری هیچ محدودیتی برای مشارکت 
نظام مند ایرانیان در فرایند حکومت داری به واسطه راه حل های 
تنقیح  توزیع  شده،  ندارد و موفقیت شبکه  توزیع  شده وجود 
این  توسعه  برای  را  مردم  و  حکومت  انگیزه  قوانینمی تواند 

راه حل ها به سایر کارویژه های حکومت داری تقویت کند.
از جمله انگیزه های مشارکت همگانی خبرگان و کارشناسان در 
شبکه توزیع  شده تنقیح قوانین نیز می توان به توزیع بودجه 
تخصیص یافته به گروه های کارشناسی میان اعضای شبکه به 
نسبت فعالیت آنها در ایجاد، راستی آزمایی و تأیید تراکنش ها؛ 
تخصیص امتیازهای علمی و مزایای اجتماعی به کاربران فعال 
همچون تأثیر در ارتقای پایه و مرتبه علمی اعضایهیئت علمی؛ 
استخدام در دستگاه های  امتیاز  پایه کارمندان دولت،  ارتقای 
دولتی؛ صدور تأییدیه و تشویق نامه و از همه مهمتر احساس 
تأثیرگذاری و  مفیدبودن افراد در فرایند حکومت داری اشاره 
کرد. ضمن اینکه مالکیت، کنترل و مدیریت بر شبکه به تدریج  
می تواند بین کاربران بر حسب کارنامه آنها توزیع شود، کارنامه ای 
که هیچ امکانی برای دخل و تصرف در آن وجود ندارد و آینه 
تمام نمای کمّیت و کیفیت همه فعالیت های یک کاربر )و نیز 
مجموعه کاربران یک نهاد علمی، اجرایی و ...( همراه با تمام 

جزئیات است. 
سازوکار توزیع  شده تنقیح قوانین می تواند به سادگی با اصلاح 
از فصل پنجم  ترکیب »گروه های کارشناسی« در ماده )13( 
پس  و  کند  به کار  شروع  رسمی  به طور  اجرایی  دستورالعمل 
از موفقیت به تدریج به »شورای راهبردی« و »شورای  عالی« 
به  را  قوانین«  تنقیح  و  اسناد  کل  »اداره  و  یابد  تسری  نیز 
موفقیت  بخشد.  ارتقا  غیرمتمرکز«  خودگردان  »سازمان  یک 
تبدیل  عزیمت  نقطه  می تواند  سازمانی  چنین  تشکیل  در 
الگوی حکومت داری سلسله مراتبی در کشور به حکومت داری 

دگرمراتبی و تحقق فراحکمرانی عمومی باشد.

1. Hyper Automation
2. Robotic Process Automation
3.. Business Process Management (BPM)
4 .Event-Driven Software Architecture
5.. Integration Platform As A Service (IPAAS)

د( تنظیم گری برای پلتفرم های فرابخشی
گسترش پلتفرم ها و استفاده از آنها در جامعه به واسطه اینکه 
دارند،  انحصار  قدرت  حوزه  چند  یا  یک  در  آنها  از  بسیاری 
نگاه  از  کنند.  ایجاد  دولت  و  مردم  برای  مشکلاتی  می توانند 
باشند  نداشته  وجود  پلتفرم ها  برای  تنظیم گر  نهاد  اگر  دولت 
به جهت ارتباط نزدیکی که پلتفرم ها با جامعه دارند می توانند بر 
ارزش های فرهنگی و اجتماعی جامعه اثرگذار باشند. همچنین 
این  از  به داده های عمومی می توانند  آنها  به واسطه دسترسی 
سیستم  و  مردم  برای  می توانند  که  سوء استفاده کنند  داده ها 
یک  ورود  همچنین  کنند.  ایجاد  جدی  مشکلات  حکمرانی 
پلتفرم به بخش های مختلف بازار و قدرت گرفتن در حوزه های 
از  سوءاستفاده  و  انحصار  باعث  می تواند  مختلف  موضوعی 

خدمت دهندگان و خدمت گیرندگان نیز شود. 

ه( بهینه سازی در نظامات اداری توسط هایپراتوماسیون1
اتوماسیون همه چیز در  به  هایپر اتوماسیون مفهومی است که 
یک سازمان که قابل اتوماسیون است، اشاره دارد. سازمان هایی 
که هایپر اتوماسیون را پذیرفته اند، سعی می کنند با استفاده از 
چندین فناوری، ابزار و پلتفرم از جمله هوش مصنوعی، اتوماسیون 
فرایند رباتیک،2 مدیریت فرایند کسب وکار،3 یادگیری ماشین، 
به عنوان  یکپارچه سازی  پلتفرم  و  رخداد،4  مبتنی بر  نرم افزار 
یک سرویس،5 فرایندهای خود را در سراسر کسب و کار بدون 

دخالت انسانی بهینه سازی کنند ]36[.
زیرساخت ها و فرایندهای قدیمی می توانند سرعت سازمان را 
کاهش داده و بر توانایی آنها برای رقابتی بودن تأثیر بگذارند. 
هایپراتوماسیون یک سازمان را با خودکارسازی هرچه بیشتر 
هایپر اتوماسیون،  می کند.  متحول  ممکن  وظایف  و  فرایندها 
هزینه اتوماسیون در سازمان را کاهش می دهد. هماهنگی بین 
فناوری اطلاعات و کسب و کار را بهبود می بخشد. پذیرش هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشینی در فرایندهای تجاری را افزایش 
میدهد. توانایی اندازه گیری تحول دیجیتال را بهبود می بخشد 

و به اولویت بندی اتوماسیون آینده کمک می کند.
توانایی گنجاندن انسان در فرایند دیجیتالی کردن، جزء کلیدی 
هایپر اتوماسیون است. موج اول فناوری های اتوماسیون تا حد 
اتوماسیون  بود.  رباتیک متکی  فرایند  اتوماسیون  به  زیادی 
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مروری بر مسائل نوپدید 
حکمرانی  

فرایند رباتیک شامل استفاده از ربات ها برای تقلید از وظایف 
تکراری انسان است. این فرایندها مبتنی بر قوانین هستند و از 
داده های ساختاریافته برای تکمیل اقدامات استفاده می کنند. 
انسان  عقل  به دنبال شبیه سازی  که  مصنوعی  برخلاف هوش 
انسان  اعمال  روی  بر  فقط  رباتیک  فرایند  اتوماسیون  است، 

تمرکز می کند. 
حذف  با  تجاری،  فرایندهای  کردن  ساده  با  هایپر اتوماسیون 
کارهای تکراری و خودکارسازی کارهای دستی، کسب و کارها 
را متحول می کند. این امر به سازمان ها اجازه می دهد تا وظایف 
را با ثبات، دقت و سرعت انجام دهند که به نوبه خود هزینه ها را 
کاهش می دهد و به طور کلی تجربه مشتری را بهبود می بخشد. 
با استفاده از ترکیبی از فناوری های هایپراتوماسیون می توان بر 
برخی از محدودیت های رویکردهایی که بر یک ابزار اتوماسیون 
تکیه دارند، غلبه کرد. این امر به سازمان ها اجازه می دهد تا 
هر  تقریباً  و  فرایندهای فردی حرکت کنند  از محدوده  فراتر 
کار خسته کننده را خودکار کنند. با این حال، اتوماسیون نیاز به 

برنامه ریزی و اجرای دقیق دارد.

و  اجتماعی  رتبه بندی  و  اعتبارسنجی  و( سیستم های 
حكمرانی

بر حسن  باید  تدوین خط مشی،  علاوه بر  حاکمیتی  نظام های 
به بیان دیگر  کنند.  نظارت  نیز  ذی نفعان  توسط  آنها  اجرای 
وظایف  تا  می کند  ایجاب  جامعه ای  هر  در  حکمرانی  ماهیت 
دستگاه های حاکمیتی صرفاً محدود به تنظیم قوانین و اعلام 
شیوه های  از  استفاده  با  بلکه  قواعد(  به مثابه  )نهاد  نشود  آنها 
وضع  شده،  قوانین  از  متأثرین  تا  باشند  آن  پی  در  مختلف 
رفتارهایی بر آن اساس از خود نشان دهند )نهاد به مثابه رفتار(. 
برای  تنبیه آمیز  رفتارهای  قالب  در  صرفاً  شیوه ها  این  البته 
تخطی کنندگان از اجرای قوانین نیست، بلکه باید شیوه هایی 

نیز برای تشویق تبعیت کنندگان از قوانین وجود داشته  باشد.
در این راستا یکی از ابزارهای نوظهور حکمرانی، سیستمهای 
اعتبار اجتماعی است. این سیستم زمینه را برای ایجاد شفافیت 
و نظارت بیشتر در جامعه فراهم می کند )نهاد به مثابه تعادل( و 
همین موضوع می تواند رسیدن به عدالت اجتماعی را تسهیل کند. 
سیستم اعتبار اجتماعی از امتیاز اعتباری بانک ها اقتباس شده 
است و علاوه بر سنجه های مالی، کنش های اجتماعی شهروندان 
را نیز شامل می شود. ایده اصلی سیستم اعتبار اجتماعی این 

1. Governance Ranking Systems

است که حکمرانان می توانند از امتیاز اعتبار اجتماعی به منظور 
مهندسی رفتار خوب مردم استفاده کند. امتیاز اعتباری فقط 
سوابق مالی افراد را در نظر می گیرد، اما تمرکز سیستم اعتبار 
اجتماعی بر روی کنش های اجتماعی به خصوص در شبکه های 
اختیار  در  را  زیادی  اطلاعات  می توانند  زیرا  است،  اجتماعی 
کاربردهای  اجتماعی  اعتبار  سیستم  دهد.  قرار  تصمیم سازان 
زیادی ازجمله رهگیری و ردیابی جامعه در مسائل اجتماعی، 
از  رایگان  استفاده  وام،  اعطای  استخدام،  سیاسی،  و  فرهنگی 
خدمات و امکانات دولتی، تشویق به قانونمندی بیشتر مردم، 
اعمال محدودیت برای متمردان اجتماعی، کنترل آسیب های 

اجتماعی و مدیریت اجتماعی دارد. 
نوپدید، سیستم های  ابزارهای  از  یکی  به مثابه  زمینه،  این  در 
ارزیابی و رتبه بندی در حکمرانی1 نیز قابل طرح است. نظام های 
رتبه بندی به عنوان یکی از عناصر مبتنی بر قاعده گذاری بوده 
که مبتنی بر سازوکارهای نرم و هوشمند به  جهت دهی و هدایت 
حرکتی   مسیر  و  پرداخته  اداری  نظام  و  دولتی  ساختارهای 
شکست  خطر  می کند.  مشخص  را  توسعه ای  سیستم های 
دولت ها، بهبود حکمرانی را به یک کار فوری تبدیل می کند. بر 
همین اساس رویکردی جامع و قابل سنجش برای رتبه بندی 
کشورهای در حال توسعه بر اساس دستاوردهای عملکردی آنها 
مورد نیاز است ]37[. همچنین مفهوم حکمرانی و ارزیابی آن 
می تواند در ذیل مفهوم توسعه پایدار تعریف شود؛ به این معنا 
که دولت ها و حکومت ها باید دائماً در مسیر تحقق توسعه پایدار 

مورد ارزیابی و پایش قرار گیرند ]38[.

ز( بازی وارسازی
اعتماد  بازگرداندن  و  مردم سالار  نهادهای  تقویت  به منظور 
شهروندان به نهادهای حاکمیتی، در سال های اخیر تلاش های 
غیرمستقیم  بعضاً  و  فراگیر  متقاعدسازی  زمینه  در  متعددی 
با  ادبیات  در  مفهوم  این  است.  شده  انجام  دولت ها  توسط 
ابعاد  دارای  که  معرفیشده  متقاعدکننده  فناوری  عنوان 
اجرایی متفاوتی در این راستاست. یکی از موفق ترین ابزارهای 
نوظهور متقاعدسازی در فضای حکمرانی، بازی وارسازی است. 
بازی وارسازی یا گیمیفیکیشن، به استفاده از عناصر بازی در 
بسترهایی با اهدافی والاتر و فراگیرتر از بازی اشاره دارد ]39[.
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ح( آزمایشگاه خط مشی گذاری
چندوجهی  زبانی  پیش زمینه  یک  دارای  آزمایشگاه1  اصطلاح 
به منظور  توسط متخصصان  است که  مکانی  آزمایشگاه  است. 
انجام آزمایش برای تحقیق و فرایند علمی استفاده می شود. اما 
امروزه خط مشی گذاران و پژوهشگران بر روی تعریف عمومی از 
آزمایشگاه توافق نکرده اند. پیشرفت های سریع در علم و فناوری 
و  است  آزمایشگاه شده  از  تعریف سنتی  باعث منسوخ شدن 
هستند.  شکل گیری  حال  در  حوزه  این  در  جدیدی  مفاهیم 
در  نوظهور  ابزارهای  از جمله  خط مشی گذاری2  آزمایشگاه 
فضای حکمرانی است که خط مشی های عمومی را به شیوه ای 
و  شهروندان  مشارکت  با  به ویژه  طراحی،  مبتنی بر  مبتکرانه 

نهادهای دولتی، تدوین می کنند ]40[.

ط( سامانه های رصد آینده
آینده  پیش روی  قطعیت های  عدم  و  شتابان  تغییرات  به دلیل 
محیط حکمرانی سامانه های رصد آینده در نهادهای سیاستی 
به صورت جدی مورد استفاده قرار می گیرد. سامانه اطلاعاتی 
جهان آینده3 سنگاپور، سامانه اطلاعاتی جهان آینده4 )سامانه 
این  از جمله  متحد،  ملل  سازمان  آینده(5  جهان  هوشمند 
سازمان  آینده  اطلاعاتی جهان  سامانه  بررسی  مراکز هستند. 
ملل متحد از این حیث واجد درس آموخته های فراوانی است. 
و  سیاستگذار  آینده پژوه،  استراتژیست،  صدها  سامانه  این  در 
تشکل مردم نهاد مشارکت داشته و مسئولین سامانه، مدیریت 
سازگاری قضاوت های متجاوز از 4500 خبره  جهانی )از ابتدای 
راه اندازی( در متجاوز از 50 هسته6 در سراسر جهان را بر عهده 
دارند. گزارش های اصلی این سامانه در پانزده حوزه  چالش زای 

جهانی )آب، انرژی و ...( به صورت سالیانه منتشر می شود. 
چند  از  هزاره(  )پروژه  متحد  ملل  سازمان  آینده نگاری  واحد 
اطلاعاتی،  منابع  کلیه   یکپارچه سازی  به منظور  پیش  سال 
راه اندازی  به  نرم افزاری، مبادرت  امکانات  گروه های خبرگی و 
درگاه  یک  از  بتواند  تا  کرده  آینده  جهان  اطلاعاتی  سامانه 
با  یا  و  کند  پیدا  دسترسی  نرم افزارها  و  منابع  کلیه  به  واحد 
صدها خبره در سراسر جهان مشورت کند. به این ترتیب اغلب 
نیاز  مورد  تصمیم  اخذ  و  برای خط مشی گذاری  که  چیزهایی 

1. Lab
2. Policy Lab
3. Themp.Org
4. Global Futures Information System (GFIS)
5. Global Futures Intelligence System (GFIS)
6. Node

است )اعم از گزارش های علمی، مشخصات و نظرات خبرگان 
اختیار  در  یک جا  به صورت  تصمیم(  پشتیبان  نرم افزارهای  و 
کارشناسان و تصمیم گیران قرار می گیرد. این سامانه مصداقی 
است؛  آینده پژوهی  در  تحقیق  روش های  یکپارچه سازی  از 
به منظور   ... و  دلفی  محیطی،  پویش  روش های  به نحوی که 
هم  گرد  نرم افزاری  بستر  یک  در  تصمیم گیری  از  پشتیبانی 

آمده اند ]41[ به نقل از ]42[.
شبکه  یک  راه اندازی  در  سنگاپور  دولت  تجربه  همچنین 
آینده نگری ارزشمند است. دولت این کشور شبکه ای غیررسمی 
از واحدهای راهبرد آینده دولت ملی را برای به اشتراک گذاری 
بهترین شیوه های تصمیم گیری راه اندازی کرده است. همچنین 
آژانس های اطلاعاتی، مجمع آینده های جهانی، مجمع جهانی 
اقتصاد، آینده نگاری دولت و کسب و کار را به هم متصل و سامانه 

اطلاعاتی آینده های جهانی را تأسیس کرده است ]43[.

ی( سندباکس تنظیم گری
و  فعالیت ها  آزمون  برای  امن  فضایی  معنی  به  سندباکس 
و  برای خدمات  است  قرار  این محیط  است.  نوآورانه  خدمات 
فعالیت هایی که سیستم قانونگذاری یک کشور اطلاعات کافی 
را  فعالیت  انجام  امکان  کافی  سرعت  با  ندارد  آن  تبعات  از 
فراهم کند. سندباکس تنظیم گری، رویکرد نوآورانه بهره بردن 
از محیط آزمون تنظیم گری است. محیط آزمون تنظیم گری 
توسط مرجع راهبرد امور مالی انگلستان معرفی شد. این فضا 
محیطی زنده و امن است که در آن شرکت ها می توانند نوآوری، 
تمامی  اعمال  بدون  را  خود  راهکارهای  یا  خدمات  محصول، 
قوانین و مقررات رایج، اجرا کنند. فضای آزمون به منظور توسعه 
نوآوری و رقابت و همچنین به منظور اطمینان از درک صحیح 
این  از  تا  است  ایجاد شده  مالی  فناوری  از کارکرد  ناظر  نهاد 
طریق، محیط قانونی مناسبی برای توسعه این شرکت ها فراهم 
اخیر  نیز در سال های  اساس کشورهای دیگر  بر همین  کند. 
به سرعت به دنبال ایجاد فضای آزمون برای سنجش نوآوری های 

مالی هستند ]44[.
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ک( وب 3 
وب 3 به معنی نسل جدید وب است که برپایه فناوری هایی مثل 
هوش مصنوعی، رایانش ابری، اینترنت اشیا و بلاک چین ساخته 
شده است. در حکمرانی، وب 3 می تواند نقش مهمی داشته  
باشد زیرا این تکنولوژی ها می توانند کمک کنند تا فرایندهای 
حکومتی بهبود یابند و از طریق استفاده از الگوریتم های هوش 
در  بهتری  تصمیم گیری های  بزرگ،  داده های  و  مصنوعی 

زمینه های مختلف مانند سلامت، اقتصاد و امنیت اتخاذ شود.
ایجاد  در  دولت ها  به  می توانند  تکنولوژی ها  این  همچنین 
موجب  امر  این  که  کنند  کمک  دیجیتالی  زیرساخت های 
به  دولت  توسط  شده  ارائه  خدمات  در  قابل توجهی  بهبودی 
حکمرانی  در  می تواند   3 وب  به طورکلی،  می شود.  شهروندان 
خدمات  و  دولتی  فرایندهای  بهبود  برای  ابزار  یک  به عنوان 

عمومی استفاده شود ]45[.

ل( کلان داده
دولت ها از تحلیل داده های بزرگ برای تصمیم گیری آگاهانه تر 

می توانند  دولت ها  کلان داده ها،  تحلیل  با  می کنند.  استفاده 
الگوهایی را شناسایی کنند که در غیر این صورت تشخیص آنها 
دشوار است ]46[.  مدل سازی پیش نگرانه1 و انواع دیگر تحلیل 
داده به دولت اجازه می دهد تا به جای واکنش و اصلاح، بیشتر 
آب  یا  برق  قبوض  مثال،  به عنوان  کند.  تمرکز  پیشگیری  بر 
که به صورت گرافیکی آمار استفاده را نشان  می دهد، می تواند 

هدررفت خانگی را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. 
به دولت ها کمک  بزرگ  می تواند  داده های  تحلیل  همچنین 
آنها وجود دارد  را که احتمال وقوع جرم در  تا مناطقی  کند 
تخصیص  مؤثرتری  به طور  را  منابع  بتوانند  تا  کنند  شناسایی 
دهند. همچنین تحلیل کلان داده می تواند به دولت ها در بهبود 
ارائه خدمات با شناسایی مناطقی که به خدمات بیشتر  نیاز 
رسانه های  داده های  تحلیل  با  مثال،  برای  کند.  کمک  است، 
که  کنند  شناسایی  را  مناطقی  می توانند  دولت ها  اجتماعی، 
مردم از ارائه خدمات ضعیف شکایت دارند و برای رسیدگی به 

این مسائل اقدام کنند.

1. Predictive Modeling

با توجه به مســائل نوپدید حکمرانی مطرح شــده در سه بخش 
چالش هــا، ابزارها و رویکردهــا، »رادار مســائل نوپدید آینده ی 
حکمرانی« تدوین شده است. حکمرانان با مشاهده »رادار آینده« 
نســبت به موضوعات نوظهور آینده، حساســیت راهبردی پیدا 

می کنند و فرایند تفکر به آینده را آغاز می کنند. رادار مسائل نوپدید 
آینده نشان  می دهد که نظام حکمرانی نسبت به کدام موضوعات 
باید حساس باشد و تغییرات چه حیطه هایی را باید دنبال کند تا 

درک پیش نگر نسبت به آینده داشته باشد.

4-3�  رادار مسائل نوپدید آینده ی حكمرانی
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4.  جمع بندی و توصیه های سیاستی

نوپدید آینده حکمرانی، در سه محور  این گزارش مسائل  در 
چالش ها، رویکردها، ابزارها طرح شده است. چالش های نوپدید 
مدیران  نوین  مهارت های  »چالش های  مانند  حکمرانی  آینده 
دولتی«، »چالش نسل زد و آلفا در سازمان های دولتی« خواهد 

بود.
محور دوم مسائل نوپدید حکمرانی، رویکردهای آینده حکمرانی 
است که شامل رویکردهای »حکمرانی مشارکتی«، »حکمرانی 
خدمت آفرین«،  »حکمرانی  چابک«،  » حکمرانی  تاب آور«، 
»حکمرانی  رفتاری«،  ابزارهای  مبتنی بر  »حکمرانی 
»حکمرانی  و  شده«  شخصی سازی  »حکمرانی  توانمندساز«، 

مبتنی بر  بین المللی«، »حکمرانی  بزرگ  مبتنی بر شرکت های 
شرکت های بزرگ بین المللی«، »شبکه ای شدن حکمرانی«، و 

»دیجیتالیزه شدن حکمرانی« است.
بر این اساس در محور ابزارهای حکمرانی، موضوعات نوظهوری 
مانند »آزمایشگاه خط مشی گذاری«، »سندباکس تنظیم گری«، 
»سیستم های  و  آینده«  رصد  »سامانه های  »بازی وارسازی«، 
اعتبارسنجی و رتبه بندی اجتماعی و حکمرانی« مطرح می شود. 
با توجه به اهمیت و تأثیرات مسائل نوپدید ذکر شده در آینده 
حکمرانی، اقدامات و توصیه هایی پیشنهاد می شود که شامل 

موارد ذیل است:

شكل 1�  رادار مسائل نوپدید آینده حكمرانی
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 ایجاد سیستم های پایش و رصد مسائل نوپدید آینده 
متناسب با نیازهای مجلس شورای اسلامی 

از جمله راهکارهایی که در مراکز راهبردی بین المللی مورد توجه 
ایجاد سیستم های رصد و دیده بانی مسائل  قرار گرفته است، 
نوپدید متناسب با حوزه های مورد تقاضای آینده می باشد. این 
نوع رصد پیش نگرانه، پیش از وقوع رخدادها و پیش از نمایان 
به  و  آنها می پردازد  به هشدار درباره  بغرنج  شدن مسئله های 
برای  کافی  زمان  که  می دهد  را  اطمینان خاطر  این  حکمران 
مواجهه با مسئله را دارد و از یک موضع پیش دستانه در مورد 
آنها برخوردار خواهد بود. بر همین اساس، توسعه سامانه های 
پایش و رصد آینده متناسب با نیازهای مجلس شورای اسلامی 

پیشنهاد می شود.

مبتنی بر  سازوکارهای  از  بهره گیری  و  توسعه   
آزمایشگاه های آینده در مجلس شورای اسلامی 

از جمله ساختارهایی که در سازمان ها و مراکز بین المللی فعال 
در حوزه حکمرانی مورد توجه قرار گرفته و در زمینه طراحی 
و ارزشیابی خط مشی ها مدنظر متولیان حکمرانی بوده است، 
آزمایشگاه های آینده پژوهی و حکمرانی است. بر همین اساس 
اولیه  پیشنهاد های  در  نوظهور  مسائل  آزمون  زمینه  ایجاد 
قانونگذاری )قبل از طرح و لایحه ها( از طریق ایجاد »آزمایشگاه 
آینده« در مجلس شورای اسلامی با محوریت مرکز پژوهش ها 

پیشنهاد می شود.

 توسعه مأموریت های پژوهشی و تحقیقاتی با تمرکز 
با  متناسب  آینده نگاری  و  آینده پژوهی  مطالعات  بر 

مأموریت های مجلس شورای اسلامی 
از رویکرد آینده نگرانه در نظام  به اهمیت بهره گیری  با توجه 
با  تحقیقاتی  و  پژوهشی  مأموریت های  توسعه  قانونگذاری، 
مأموریت های  با  متناسب  آینده پژوهانه  مطالعات  بر  تمرکز 

مجلس شورای اسلامی با محوریت مرکز پژوهش های مجلس 
بلندمدت  تأثیرات  و  اهمیت  به  توجه  با  می شود.  پیشنهاد 
موضوعات نوظهور آینده به نظر می رسد باید حجم مشخصی از 
دستورکارهای سیاستی طرح ها و لوایح به مسائل نوپدید آینده 
اختصاص یابد )به طور مثال 20 درصد(. همچنین گزارش های 
از سوی مرکز پژوهش های مجلس در زمینه مسائل  راهبردی 
نوپدید آینده تدوین و به کمیسیون های تخصصی و نمایندگان 

نیز ارائه شود.

 هوشمندسازی فرایندهای قانونگذاری مبتنی بر فهم 
تحولات آینده و بهره گیری از کلان داده ها در قانونگذاری

اخیر  در سال های  کاربست کلان داده  و  حوزه هوشمندسازی 
به شدت مورد توجه خط مشی گذاران قرار گرفته است. بر همین 
فرایند  در  اسلامی  شورای  مجلس  می شود  پیشنهاد  اساس 
نظام قانونگذاری توجه ویژه ای به گردآوری، تحلیل و کاربست 
کلان داده های مرتبط با لوایح، طرح ها و ارزشیابی آثار قوانین 
داشته و زمینه ها، الزامات ساختاری و آیین نامه ای آن را مدنظر 

قرار دهد.

 بازنگری و بازطراحی سازوکارهای برنامه ریزی توسعه 
و قانونگذاری در مجلس شورای اسلامی 

الگوهای نوین برنامه ریزی و حکمرانی، به موضوعاتی همچون 
دارد  توجه  بدیل  آینده های  و  سناریوها  و  قطعیت ها  عدم 
برنامه ریزی  سازوکارهای  دارد  ضرورت  اساس  همین  بر  و 
با  متناسب  اسلامی  شورای  مجلس  در  قانونگذاری  و  توسعه 
الگوهای نوپدید حکمرانی بازنگری و بازطراحی شود. در این 
و  قانونگذاری  مبتنی بر  سازوکارهایی  می شود  پیشنهاد  راستا 
برنامه ریزی آینده نگر و سناریو پایه در مجلس شورای اسلامی 

مورد توجه قرار گیرد.
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با افزایش پیچیدگی و تحولات شتابان پیش رو، مفهوم و ماهیت حکمرانی در حال تغییر است و بدیل های جدیدی در حکمرانی در حال طرح 
است. بر این اساس در گزارش حاضر، مسائل نوپدید آینده حکمرانی در سه محور چالش ها، رویکردها و ابزارها بررسی شده است.

گزیده سیاستی

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir


